
COMUNE DI SANTA CROCE DI MAGLIANO
(PROVINCIA DI CAMPOBASSO)

 
ORIGINALE

 
Settore II - Contabilita e Bilancio

Contabilità e Bilancio
 
 

DETERMINAZIONE
 
 

Prog.Gen. 74
Data 07-03-2025

Prog. Area 30
 

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO SETTORE II°.
AFFIDAMENTO

 
IL RESPONSABILE

 
 

PREMESSO che è necessario procedere all’acquisto del servizio di supporto specialistico per il settore
finanziario, al fine di usufruire di un valido aiuto nello svolgimento delle attività e dei servizi propri del
settore, considerato l’esiguità del personale assegnato allo stesso e della numerosità degli adempimenti
che da sempre caratterizzano il servizio finanziario degli Enti Locali;
TENUTO CONTO CHE

-      risulta accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2del
D.Lgs. 36/2023, tenuto conto del luogo di esecuzione della prestazione, dell’inesistenza di
precedenti contestazioni da parte di operatori economici comunitari; dunque, visto il valore
dell’appalto si può procedere ad affidare lo stesso mediante affidamento diretto;
-      a seguito di richiesta di preventivo è stata acquisita l’offerta della ditta PA DIGITALE
ADRIATICA S.R.L. con sede in 86100 Campobasso Via Colle delle Api s.c.n.  C.F./P.IVA
01647100708;
-      Il prezzo proposto dal suddetto operatore economico è pari ad €. 58.380,00, oltre Iva come
per legge per n. 210 giornate lavorative suddivise sugli anni 2025-2026-2027;
-     Il prezzo proposto risulta essere congruo e conveniente in rapporto alla qualità della
prestazione; inoltre la fornitura offerta risponde alle esigenze e agli obiettivi di codesta
amministrazione;
-      Il citato operatore economico risulta essere in possesso di pregresse e documentate

DETERMINAZIONE N. 74 del 07-03-2025 1/5



esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;
RITENUTO, dunque, di affidare l’appalto in oggetto alla ditta PA DIGITALE ADRIATICA S.R.L. con
sede in 86100 Campobasso Via Colle delle Api s.n.c C.F./P.IVA 01647100708 per l’importo di €. 58.3
80,00, oltre Iva come per legge, mediante la sottoscrizione ed invio on-line dell’apposito Ordinativo di
Fornitura n. 8380973 generato sulla piattaforma di e- procurement del sito “Acquistinretepa.it”,
RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal
Libro I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo
svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme
di approvvigionamento digitali certificate.
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;
ACCERTATO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui
all’articolo 94, 95 e 100 D.Lgs. n. 36/2023;
TENUTO CONTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento
diretto, la determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti
alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale;
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

o  il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere all’acquisto del servizio
di supporto specialistico per il settore finanziario, al fine di usufruire di un valido aiuto nello
svolgimento delle attività e dei servizi propri del settore, considerato l’esiguità del personale
assegnato allo stesso e della numerosità degli adempimenti che da sempre caratterizzano il
servizio finanziario degli Enti Locali;
o  l’oggetto del contratto è l’acquisto del servizio di supporto specialistico per il settore

finanziario;
o  la formalizzazione del contratto è da identificarsi mediante sottoscrizione e invio on-
line dell’apposito Ordinativo di Fornitura n. 8380973 generato sulla piattaforma di e- pro
curement del sito “Acquistinretepa.it”,
o  le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta presentata dall’operatore
economico;

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e
responsabilità dei dirigenti.
DATO ATTO CHE

-      con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non
richiedere la garanzia definitiva, in considerazione del valore economico, sotto soglia,
 dell’affidamento;
-      Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il RUP è la dott.ssa Marilena Colombo e che la
stessa dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D. Lgs. n. 36/2023, di
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in
questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento.
-       Per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG: B5A5CD204D;

DETERMINAZIONE N. 74 del 07-03-2025 2/5



-       Acquisito il DURC protocollo n. certificato-INPS_44897100 del 03.03.2025;
-      Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27.02.2025, in corso di pubblicazione, è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027 con i
relativi allegati.
-      Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 27/02/2024, immediatamente
eseguibile, in corso di pubblicazione, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di
Santa Croce di Magliano per l’anno 2025 ed il Bilancio per il Triennio 2025/2027;
-      È necessario impegnare la spesa pari ad € 71.223,60 Iva inclusa all’interno del bilancio di
previsione 2025/2027;

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n.
267/2000
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del
D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;

VISTI
-       Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
-      La Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto accesso ai documenti amministrativi”
-      La Legge 6 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione delle
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”
-      Il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”
-      La Legge 13 agosto 2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia”
-       Il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici”,
-       Il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
 

DETERMINA
 
di affidare, mediante la sottoscrizione ed invio on-line dell’apposito Ordinativo di Fornitura n. 8380973
generato sulla piattaforma di e- procurement del sito “Acquistinretepa.it”, alla ditta PA DIGITALE
ADRIATICA S.R.L. con sede in 86100 Campobasso Via Colle delle Api s.n.c C.F./P.IVA
01647100708 per l’importo di €.71.223,60 Iva inclusa come per legge, il servizio di supporto
specialistico per il settore finanziario, al fine di usufruire di un valido aiuto nello svolgimento delle
attività e dei servizi propri del settore, considerato l’esiguità del personale assegnato allo stesso e della
numerosità degli adempimenti che da sempre caratterizzano il servizio finanziario degli Enti Locali;
 
di impegnare la spesa complessiva di € 33.163,20 Iva inclusa, all’interno del bilancio di previsione
2025/2027 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M.
28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:
 

Importo Missione Programma Titolo Macro Capitolo esercizio

DETERMINAZIONE N. 74 del 07-03-2025 3/5



aggregato

€.11.054,40 01 02 1 103 10531 2025

€.11.054,40 01 02 1 103 10531 2026

€.11.054,40 01 02 1 103 10531 2027

 
di rinviare l’ulteriore impegno di spesa ad atto successivo;
 
la formalizzazione del contratto è da identificarsi mediante sottoscrizione e invio on-line dell’apposito
Ordinativo di Fornitura n. 8380973 generato sulla piattaforma di e-procurement del sito “Acquistinretep
a.it”,
 
In attuazione agli obblighi previsti dalla Legge 13 agosto 2010 n.136 la ditta assumerà con la
sottoscrizione del contratto, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge di cui
sopra. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire
la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente affidamento, così come identificati
nella comunicazione da allegarsi in sede di sottoscrizione, costituisce causa di risoluzione del contratto.
 
La liquidazione della spesa avverrà dietro presentazione di regolare fattura, entro giorni trenta dalla data
di ricezione della stessa previa verifica di conformità contrattuale e di regolarità contributiva.
 
Ai sensi dell’art. 2, comma 3, del DPR 16 aprile 2013 n.62 Regolamento recante Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, gli obblighi di condotta previsti da tale decreto e dal “Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Santa Croce di Magliano” entrambi pubblicati sul sito
istituzionale del Comune – sono estesi nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese
esecutrici di appalti in favore dell’Amministrazione. La Ditta affidataria si impegna a rispettare agli
obblighi di comportamento da essi prescritti e si obbliga a metterli, a sua volta, a disposizione di tutti i
soggetti che, in concreto, svolgeranno attività in favore del Comune, responsabilizzando gli stessi con
gli strumenti ritenuti adeguati. La violazione degli obblighi derivanti dai predetti codici costituisce causa
di risoluzione del rapporto contrattuale. In tal caso il contratto sarà risolto ai sensi dell’articolo 1456 c.c.,
a decorrere dalla data di ricezione, da parte della Ditta affidataria, della comunicazione con cui questo
Comune dichiara che intende avvalersi della presente clausola.
 
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della generale
conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023.
 
Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt.
37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023.
 
Di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui
risultati della procedura del presente affidamento.

DETERMINAZIONE N. 74 del 07-03-2025 4/5



 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 IL RESPONSABILE
Settore II - Contabilita e Bilancio

 MARILENA COLOMBO

DETERMINAZIONE N. 74 del 07-03-2025 5/5


